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Punkt 94: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-12-21

Beslutning

Godkendt med behandling af punkt 101 efter punkt 95.



Punkt 95: Temadrøftelse af rusmiddelområdet

00.22.04-A00-3-21

Resume

Socialudvalget forelægges en temadrøftelse af rusmiddelområdet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget på baggrund af orienteringen drøfter rusmiddelområdet i Faaborg-Midtfyn
Kommune.

Sagsfremstilling

Rusmiddelområdet i Faaborg-Midtfyn hører organisatorisk under Døgnpsykiatrien. I Faaborg-Midtfyn Kommune
varetages ambulant alkohol-og stofmisbrugsbehandling af Rusmiddelcenter Faaborg-Midtfyn.

Den primære målgruppe er borgere i stoffri/medicinunderstøttende behandling, borgere i substitutionsbehandling og
borgere i alkoholbehandling. Desuden yder Rusmiddelcentret efter særlig aftale rådgivning og konsultationer i forhold til
pårørende og samarbejdspartnere herunder, virksomheder, andre myndighedsområder, uddannelsesinstitutioner mv.

Ca. 250 borgere behandles årligt i Rusmiddelcentret. En henvendelse for råd og vejledning til Rusmiddelcentret er gratis.
Borgeren kan være anonym, og alle medarbejdere har tavshedspligt. Medarbejderne i Rusmiddelcentret har en skærpet
opmærksomhed på, om der er hjemmeboende børn og unge under 18 år i hjemmet.

Behandling i Rusmiddelcentret kræver ikke henvisning fra læge. For så vidt behandling for stofmisbrug skal der ske en
kommunal visitation, mens behandling for alkohol ikke kræver forudgående visitation.

Behandlingstilbuddene i Rusmiddelcenter Faaborg-Midtfyn er omfattet af den offentlige behandlingsgaranti. Det betyder,
at borgeren er garanteret behandling inden for 14 dage efter første henvendelse. Borgerne har mulighed for selv at vælge,
om de vil benytte Rusmiddelcenter Faaborg-Midtfyn eller andre kommunale, regionale eller private tilbud, som har
indgået en aftale med deres hjemkommune.

Leder af Døgnpsykiatrien Nina Dam og leder af Rusmiddelcentret Gitte Spangtoft deltager under punktet med en
nærmere orientering (bilag 1).

Beslutning

Drøftet.

Bilag

Præsentation af rusmiddelområdet



Punkt 96: Familiernes Hus

27.03.00-G01-2-22

Resume

Socialudvalget og Opvækst- og Læringsudvalget skal drøfte etablering af et fysisk familiehus – Familiernes Hus - i
kommunen. Herunder skal udvalgene beslutte, om der ønskes en placering i Foreningshuset Guldhøj, Ringe.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget og Opvækst- og Læringsudvalget:

1. drøfter etablering af og ønsker til indsatser i et fysisk familiehus i Faaborg-Midtfyn Kommune
2. godkender at der arbejdes videre med etableringen af et familiehus på Guldhøj

Sagsfremstilling

Forligspartierne bag reformen ”Børnene Først” ønsker at udbrede familierettede indsatser, hvor særligt kommende
forældre og småbørnsfamilier har let adgang til generelle tilbud samt tidlig hjælp og støtte, når der er behov for det til at
skabe gode forudsætninger for at barnet og familien trives. Her er det afgørende med let adgang til tidlige indsatser i
familievenlige rammer, og forligsparterne ønsker derfor at udbrede familiehuse i hele landet.

En mulig etablering af Familiernes Hus i Faaborg-Midtfyn Kommune med fagligt kvalificerede familieindsatser vurderes
at kunne sikre en høj målopfyldelse i forhold til intentionerne i aftaleteksten for aftalen "Børnene Først". Samtidig
vurderes et sådant hus at kunne reducere den aktuelle indsatstid og væsentligt reducere medarbejderes kørselstid. En
omtrentlig beregning af kørselsforbruget for medarbejdere i foranstaltningsgruppen viser, at der gennemsnitligt bruges ca.
100 timer på landevejen pr. uge, eller lige omkring 2 årsværk. Ved at udbyde indsatserne i Familiernes Hus frem for i
borgernes hjem kan en meget stor del af disse timer anvendes på socialt arbejde med borgere og således medvirke til at
nedbringe den eksisterende venteliste på støtte til de mest udsatte børn og deres familier.

Opgaver, der kan/skal ligge i et familiehus

Familiernes Hus påtænkes at rumme en del af de nuværende forløb og indsatser til kommende forældre og børnefamilier,
som enten varetages i MDvuns-Huset, Vester Hæsinge, på andre lokationer eller i familiernes hjem. MDvuns-Huset og
Familiernes Hus vil supplere hinanden i denne type indsatser, men hvor MDvuns-Huset er dedikeret til de generelle og
forebyggende tilbud, skal Familiernes Hus også kunne rumme håndholdte indsatser på socialområdet. Den konkrete
placering af opgaver kan tilrettelægges ud fra en kombination af hensyn såsom borgernærhed, lokalebelægning, kobling
mellem tilbud og samarbejdsmuligheder mv.

Med afsæt i ”Børnene Først” og "Barnets Lov" kan huset endvidere rumme en række nye indsatser til støtte af kommende
forældre og småbørnsfamilier i forældrerollen og til anbragte børn. Samtidig opleves der behov for etablering af
børnegrupper til børn i højkonflikt-skilsmisser eller med forældre i psykiatrien.

Bilag 1 viser et overblik af de indsatser/forløb, der med fordel kan placeres i Familiernes Hus. Det bemærkes, at den
fysiske placering af de nævnte familieindsatser i det foreslåede Familiernes Hus forudsætter politisk stillingtagen til, at
familier kan henvises til tilbud i et sådant hus.

Potentielle samarbejdspartnere

Med et særligt fokus på det tidlige forbyggende arbejde kan Familiernes Hus desuden rumme relevante indsatser på
sundhedsområdet fx jordemoderkonsultation (region/OUH). En fælles placering af sundhedsplejerske- og



jordemoderkonsultation kan styrke de helhedsorienterede og tværgående indsatsforløb mellem kommune og region. Der
er aktuelt dialog om fælles placeringer i Faaborg (Sundhedshuset) og Ringe, og OUH har tilkendegivet interesse i at indgå
i et familiehus med placering i Ringe.

Endelig kan der i Familiernes Hus bygges fysisk bro til sociale foreningers tilbud til børn og familier. Der er aktuelt
indledende dialog om et samarbejde med Mødrehjælpen, som er en oplagt samarbejdspartner i et familiehus.
Mødrehjælpen har endnu ikke et tilbud i Faaborg-Midtfyn Kommune eller sammenlignelige nabokommuner.

Placering i Foreningshuset Guldhøj, Ringe

Foreningshuset Guldhøj råder over 1.917 m2 i et bygningskompleks, der ejes af kommunen, og som Foreningen Guldhøj
har brugsret over jf. gældende aftale. Den øverste etage (679 m2) i foreningshuset står aktuelt ledig, og der er et ledigt
baderum på nederste etage, som også er anvendeligt. Ved placering af Familiernes Hus i disse faciliteter skabes:

En central placering med god infrastruktur for borgere og samarbejdspartnere
Et ”ikke-kommunalt” møde med borgerne, da men møder ind i et hus med mange funktioner og brugere
God geografisk afstand til MDvuns-Huset, der øger nærheden for flere borgere
Nem opstart af tilbud og indsatser, da der allerede er placeret en række opgaver i Ringe, som naturligt hører til i et
kommende familiehus
Kort etableringsfase, da faciliteterne er i god stand og egnede til formålet
Plads nok til at samle de i bilaget oplistede tilbud, herunder en løsning på aktuelle kapacitetsudfordringer i
Sundhedsplejen grundet øgede børnetal på Ringe-egnen og mod nord.

I bilag 2 er listet de faciliteter, der skal til for at kunne tilbyde indsatserne i bilag 1.

En placering i foreningshuset kan tillige være en platform for videre dialog med Frivilligcenter Midtfyn og Dansk
Flygtningehjælp, der bor i huset.

Forvaltningen har været i dialog med Foreningen Guldhøj om muligheden af et samarbejde om faciliteterne i
foreningshuset til brug for Familiernes Hus, hvilket foreningen ser positivt på, da det vil være med til at skabe aktivitet i
huset. Foreningen ønsker af samme grund, at faciliteterne kommer i brug snarest muligt.

På grundlag af ovenstående anbefaler forvaltningen, at Familiernes Hus, såfremt der er politisk opbakning til forslaget,
placeres i Foreningshuset Guldhøj. I forbindelse med Opvækst- og Læringsudvalgets behandling af sagen på
udvalgsmøde den 26. oktober 2023, vil udvalget blive orienteret om Socialudvalgets behandling af sagen på udvalgsmøde
den 24. oktober 2023.

Bilag 3 indeholder en plantegning af foreningshuset og den mulige anvendelse af øverste etage mm. Der lægges samtidig
op til gensidig dialog om at låne/leje lokaler på tværs af foreningshus og familiehus med henblik på, at alles behov så vidt
muligt kan imødekommes.

Økonomi

Etablering af Familiernes Hus vil medføre kommunale anlægs- og inventarudgifter, ligesom der vil være løbende udgifter
til afledt drift (el, vand, varme, renovation og rengøring). Det er tanken, at en eventuel etablering af huset vil ske uden at
udvide tilbudsviften, og at medarbejdernes øgede tid ”ansigt-til-ansigt” vil finansieres ved færre køretimer. Det er for
tidligt at vurdere, om Familiernes hus vil medføre øgede driftsudgifter til indsatser. Udvalgene vil i givet fald modtage en
separat sag herom.



Etableringsudgifter

Ved placering af Familiernes Hus i Foreningshuset Guldhøj vil der være behov for at modernisere baderum samt køkkenet
i personalerum, etablere adgangskontrol, trådløst internet, IT-løsninger, håndvaske i konsultationsrum, lydabsorbanter,
puslepladser samt malerarbejde, i alt 910.000 kr. Dertil kommer en udgift til ny belysning, der kan placeres i pulje til
energiforbedringer og gennemføres i overslagsår.

Behovet for løst inventar forventes at kunne rekvireres i to faser:

• Fase 1: Der indrettes med opmagasineret kommunalt inventar, inventar der stilles til rådighed af foreningshuset,
genbrugsmøbler og et minimumindkøb på 140.000 kr.

• Fase 2: Her fuldføres indretningen efter behov. Til det søges Socialstyrelsens pulje til familiehuse i 2024, hvor der kan
ansøges om midler til etablering eller udvidelse af eksisterende familiehus, som en samlet indgang til kommunens tidlige,
forebyggende tilbud og indsatser til målgruppen. Der ydes ikke tilskud til anlægsudgifter, men alene til inventar- og
materialeindkøb.

Det vil være muligt at anvise størstedelen af finansieringen i en kommende sag om udmøntning af midler til opfølgning
på 10-årsplan for psykiatrien i Faaborg-Midtfyn Kommune, der behandles på udvalgenes november-møder og vedrører
udmøntning af 893.000 kr. November-sagen vil komme med forslag til, hvor det resterende beløb på 157.000 kr. kan
anvises.

Udgifter til bygningsdrift

Der er ikke lejeudgifter forbundet med en placering i foreningshuset, idet det er en kommunal bygning. Derimod skal
kommunen betale sin forholdsmæssige andel af forbrugsudgifter plus rengøring og renovation. Det bemærkes, at en evt.
opsætning af separate bi-målere vil forøge anlægsudgiften med 100.000-200.000 kr. Det forventes, at driftsudgifterne i
2024 kan finansieres af det lavere brændstofforbrug ved mindre kørselsbehov og forventede lejeindtægter fra
samarbejdspartnere i Familiernes Hus. Fra 2025 indarbejdes den årlige udgift til bygningsdrift i kommunens budget.

Beslutning

Indstillingspunkt 1 drøftet. Socialudvalget ønsker en opfølgende fællesdrøftelse med Opvækst- og Læringsudvalget, også
vedr. indstillingspunkt 2.

Bilag

Bilag 1_Familiernes Hus - baggrund og opgaver

Bilag 2_Faciliteter i Familiernes Hus

Bilag 3_Plantegning Familiernes Hus i Foreningshuset Guldhøj



Punkt 97: Samarbejdsaftale med Frivilligcenter & Selvhjælp Faaborg-
Midtfyn

27.15.12-A00-3-23

Resume

Samarbejdsaftale mellem Faaborg-Midtfyn Kommune og foreningen Frivilligcenter & Selvhjælp Faaborg-Midtfyn for
perioden 2024-2027 forelægges til godkendelse. Tidligere samarbejdsaftale var fra 2015.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget godkender samarbejdsaftale mellem Faaborg-Midtfyn Kommune og foreningen
Frivilligcenter & Selvhjælp Faaborg-Midtfyn 2024-2027.

Sagsfremstilling

Seneste samarbejdsaftale mellem Faaborg-Midtfyn Kommune og foreningen Frivilligcenter & Selvhjælp Faaborg-
Midtfyn er fra 2015. Forvaltningen har i samarbejde med Frivillighedscenteret udarbejdet en ny samarbejdsaftale for
perioden 2024-2027, der er mere tidssvarende.

Samarbejdsaftalen danner grundlag for samarbejde og forventningsafstemning mellem foreningen Frivilligcenter &
Selvhjælp Faaborg-Midtfyn og Faaborg-Midtfyn Kommune inden for det frivillige sociale område.

Samarbejdsaftalen omhandler udelukkende samarbejde inden for frivilligcenterdelen og omfatter således ikke opgaver
inden for selvhjælpsdelen.

Frivilligcenter & Selvhjælp Faaborg-Midtfyn hjælper Faaborg-Midtfyn Kommune med udvikling af de frivillige sociale
foreninger, herunder:

Rekruttering af frivillige i medlemsforeningerne
Understøttelse af mangfoldighed i medlemssammensætningerne og inklusion af sårbare og udsatte borgere.
Gensidig sparring ifm. projekter og aktiviteter vedr. frivillighedsområdet
Løbende dialog og sparring med de frivillige sociale foreninger om ansøgning til Den Sociale pulje (Serviceloven
§18), herunder medvirken i et årligt tildelingsmøde.

Forvaltningen holder et årligt samarbejdsmøde med Frivilligcenter & Selvhjælp Faaborg-Midtfyn.

Faaborg-Midtfyn Kommune yder økonomisk støtte til driften af foreningen Frivilligcenter & Selvhjælp Faaborg-Midtfyn.
I 2023 blev der udbetalt 422.446 kr. i støtte til Frivilligcenter & Selvhjælp Faaborg-Midtfyn.

Samarbejdsaftalen er godkendt af foreningen Frivilligcenter & Selvhjælp Faaborg-Midtfyn, og forelægges hermed til
politisk godkendelse.

Beslutning

Socialudvalget ønsker, at samarbejdsaftalen i højere grad indeholder udvikling af samarbejdet med de folkeoplysende
foreninger omkring målgrupperne på Socialområdet. Socialudvalget ønsker på den baggrund, at forvaltningen på ny
drøfter udkast til samarbejdsaftale med Frivilligcenter & Selvhjælp Faaborg-Midtfyn. Mette H. Frederiksen erklærede sig
inhabil og deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag



Samarbejdsaftale mellem FMK og Frivilligcenter - september 2023



Punkt 98: Opfølgning på budget 2023 - Reduktion af
frivillighedskoordinatorfunktionen

27.15.12-A00-1-23

Resume

Opfølgning på budget 2023 - Reduktion af frivillighedskoordinatorfunktionen forelægges for Socialudvalget med henblik
på orientering og drøftelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget tager orienteringen om opfølgning på budget 2023 Reduktion af
frivillighedskoordinatorfunktionen til efterretning.

Sagsfremstilling

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2023 godkendte kommunalbestyrelsen en besparelse på 300.000 kr. (løn) til
reduktion af frivillighedskoordinatorfunktionen. Besparelsen er udmøntet.

Socialudvalgets godkendte d. 16. maj 2023 under budgetopfølgningen (punkt 43), at opfølgning på budget 2023 -
Reduktion af frivillighedskoordinatorfunktionen skal drøftes i Socialudvalget (bilag 1).

Konsekvenserne af besparelsen

Besparelsen på et halvt årsværk på frivillighedskoordinatorfunktionen har betydning for indsatsen på det frivillige sociale
område, da der er opgaver på frivillighedsområdet, som ikke længere understøttes af forvaltningen.

I henhold til budgetforslaget varetages følgende opgaver fortsat på frivillighedsområdet i socialområdet og sundheds- og
ældreområdet:

Udbud af frivillig-sociale puljemidler (§18 Den Sociale pulje og Samskabelsespuljen).
Udbud af frivillig-sociale puljemidler (§79 Ældrepuljen).
Samarbejdsaftale med Frivillighedscenter og Selvhjælp Faaborg-Midtfyn.
Mulighed for kontaktperson, herunder løbende dialog mellem kommunen og de frivillige foreninger, dog i mere
begrænset omfang.

Følgende opgaver varetages ikke længere på frivillighedsområdet i socialområdet og sundheds- og ældreområdet:

Håndtering og implementering af civilsamfundspolitikken.
Håndtering og implementering af frivillighedsstrategien, herunder nytårskur og Frivillig fredag.
Indgåelse af diverse partnerskabsaftaler, herunder f.eks. med Røde Kors, Ældresagen m.fl.

Budgetforslaget har haft den forventerede konsekvens, at det ikke har været muligt at opretholde samme dialog med
foreningerne, hvilket har betydning for samarbejdet. De frivillige sociale foreninger står i højere grad end tidligere selv
med koordinationsansvaret og -opgaverne.

Forvaltningen har arbejdet med at styrke Frivillighedscenter & Selvhjælp Faaborg-Midtfyns rolle ift. udvikling af de
frivillige sociale foreninger. Der er dog i højere grad end forventet en efterspørgsel fra de frivillige sociale foreninger om
yderligere samarbejde med kommunen, og flere foreninger har henvendt sig med ønske om at indgå partnerskabsaftale



med kommunen. De frivillige sociale foreninger anfører, at de ikke kan overtage de opgaver, som kommunen løste før
besparelsen.

Beslutning

Taget til efterretning. Mads Holdgaard deltog ikke ved punktets behandling.

Bilag

Vedtaget besparelsesforslag budget 2023 - Frivillighedskoordinator



Punkt 99: Ansøgning til Social- og Boligstyrelsen pulje til forsøgsordning
med etablering af afklaringspladser

27.00.00-Ø39-1-23

Resume

Socialudvalget skal tage stilling til om forvaltningen skal søge Social- og Boligstyrelsens pulje til forsøgsordning med
etablering af afklaringspladser

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget godkender, at forvaltningen søger Social- og Boligstyrelsens pulje til
forsøgsordning med etablering af afklaringspladser.

Sagsfremstilling

Forvaltningen vil gerne søge Social- og Boligstyrelsens pulje til forsøgsordning med etablering af afklaringspladser.

Puljen udmeldes som led i aftalen om en 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed. Ansøgningspuljens formål er at
udvikle og afprøve en model for afklaringspladser, der sikrer, at borgere der udskrives fra behandling i den regionale
psykiatri, kan modtage socialfaglig støtte i en overgangsperiode, mens der sker afklaring af borgerens videre forløb
herunder eventuelle behov for et kommunalt tilbud.

Der kan søges tilskud til at afprøve en forsøgsordning til etablering af afklaringspladser for borgere, der udskrives fra
behandling i den regionale psykiatri.

Målgruppen for puljen er borgere fra 18 år med psykiske lidelser, der udskrives, fra den regionale psykiatri, og som enten
ikke modtager en social indsats, men vurderes at have behov herfor for at kunne udskrives, eller som modtager en social
indsats, men vurderes at have behov for en mere omfattende indsats, i en kortere eller længere periode i forlængelse af
udskrivningen.

Ansøgningsfristen er den 13. november 2023 kl. 12.00 og projektperioden er fra 1. april 2024 til 31. marts 2026.

Forvaltningens bemærkninger vedr. puljen

Forvaltningen vurderer at projektet vil understøtte det igangværende arbejde med at finde løsninger der minimerer eller
helt fjerner behovet for liggedage. Projektet tager fagligt udgangspunkt i den recovery-orienterede tilgang og vil derfor
styrke det eksisterende fokus. Samtidig er projektet en god anledning til at øge samarbejdet med Region Syddanmark, så
vi får de tilbud der bedst giver borgeren mulighed for progression og trivsel.

Borgerne til afklaringspladserne vil få plads i 2-3 af de tomme boliger på Botilbuddet Korinth. Borgerne vil ikke have
adgang til køkken i egen lejlighed, da der pt. ikke er køkkener her og midlerne fra puljen primært skal benyttes til
lønmidler.

Forvaltningen har drøftet de manglende køkkener telefonisk med Socialtilsyn Midt. Det er forventningen, at pladserne vil
blive oprettet i henhold til § 107, hvor der ikke stilles krav om adgang til eget køkken. Såfremt pladserne oprettes efter
andre bestemmelser, vil man skulle indgå i en dialog med Tilsynet.



Økonomi

Puljen er på 27.160.000 kr., som fordeles til 4-6 kommuner.

Myndighed Voksen Social og Botilbuddet Korinth ønsker at søge mellem 4,5 mio. til 6,8 mio.

Myndighed Voksen Social forventer en udgift på 1,7 mio. i 2023 for liggedage på psykiatrisk afdeling efter udskrivelse.

Beslutning

Godkendt. Mads Holdgaard deltog ikke ved punktets behandling.



Punkt 100: Evaluering af budgetprocessen for budget 2023

00.30.00-S00-9-23

Resume

Der ønskes en evaluering i Socialudvalget af budgetprocessen for 2024 med henblik på læring og overvejelser til
forbedringer af fremtidige processer. Det er relevant med input til alle dele af processen fra den første udvalgsbehandling
til den endelige budgetaftale, til indholdet i budgetforslagene og til samarbejdet med forvaltningen og eksterne aktører.

Indstilling

Forvaltningen indstiller at, Socialudvalget evaluerer processen omkring budget 2024.

Sagsfremstilling

Der ønskes en evaluering i Socialudvalget af budgetprocessen for budget 2024 med henblik på kvalificering af den
kommende budget 2025-proces.

Der foregår en evaluering i alle fagudvalg.
Efter fagudvalgenes behandling af sagen behandler Økonomiudvalget en samlet sag om evaluering af budget 2024 på
mødet den 6. november. Den 6. november har Økonomiudvalget også en drøftelse med Hovedudvalget om budget 2024-
2027. Derudover evaluerer gruppeformændene processen den 23. oktober 2023 og udvalgsformændene den 20. november
2023.

Drøftelsesspørgsmål som Socialudvalget kan tage afsæt i:

Hvordan oplevede I budgetprocessen for følgende perioder?
a) Udvalgsbehandlingerne i foråret
b) Perioden fra budgetoffentliggørelse til og med budgetseminaret,
c) Tiden efter budgetseminar frem til og med 2. behandlingen i Kommunalbestyrelsen?

Ønsker I at fastholde borgermøde og Facebook-møder med borgerne?

Ønsker I at fastholde muligheden for virtuelle budgetinformationsmøde for Kommunalbestyrelsens medlemmer?

Hvordan oplevede i den nye budgetportal?

Beslutning

Drøftet. Mads Holdgaard deltog ikke ved punktets behandling.



Punkt 101: Orientering om lov- og cirkulæreprogrammet

00.30.00-Ø00-3-23

Resume

Formålet med denne sag er at orientere udvalget om de økonomiske konsekvenser, som Lov- og Cirkulæreprogrammet
har for Socialudvalgets budget.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget tager orienteringen om Lov- og Cirkulæreprogrammet samt andre reguleringer
til efterretning.

Sagsfremstilling

Hvert år i budgetmaterialet indgår Lov- og Cirkulæreprogrammet (LCP) samt andre reguleringer som en del af
basisbudgettet. LCP vedrører de økonomiske konsekvenser for Faaborg-Midtfyn Kommune ved forskellige lovændringer
siden sidste økonomiaftale. Andre reguleringer er de økonomiske konsekvenser af selve økonomiaftalen m.m.

Tabel 1: Opsummering af de økonomiske konsekvenser ved LCP (i 1000. kr.)

2024 2025 2026 2027

TMU 411 353 295 295

OLU 1.849 1.849 1.370 1.370

KLU 0 0 0 0

SU 3.948 3.391 3.621 3.620

SÆU -339 0 0 0

AMU -405 -443 -403 -740

ØU -672 -708 -295 0

I alt 4.792 4.442 4.588 4.545

Plus=budgettilførsel Minus=budgetreduktion

Som illustreret i tabel 1 får Socialudvalget en budgettilførsel på 3,948 mio. kr. i 2024, som falder en smule til 3,620 mio.
kr. i 2027. Beløbet i 2027 vil være varige budgettilførsler fremover.

Budgettilførslen består af flere initiativer:

A. Barnets Lov 1)

(Budgettilførsel på 3,100 mio. kr. i 2024, stigende til 4,536 mio. kr. i 2027)

Barnets Lov indføres som ny hovedlov for det specialiserede børne- og ungeområde, og loven træder i kraft den 1. januar
2024. Loven medfører en lang række ændringer i forbindelser med anbringelser mv.



Forvaltningen har nedsat en arbejdsgruppe, som skal sikre de nødvendige arbejdsprocesser i forbindelse med
implementeringen af nye retningslinjer og tiltag som følge af den nye lov.

Der er en række tiltag, der vil fordyre sagsbehandlingen på børneområdet:

Der skal tildeles 2 sagsbehandlere i anbringelsessager og ved alle børnesamtaler.
Det bliver obligatorisk med søskendeundersøgelse, hvis ét barn i familien anbringes, ligesom kommunen får pligt
til at iværksætte en børnefaglig undersøgelse af alle hjemmeboende søskende under 15 år med henblik på at
vurdere, hvorvidt de også har behov for en indsats.
Psykologhjælp skal tilbydes til børn/unge af forældre med misbrug.
Der ophæves/ændres på en række frister for sagsbehandling f.eks. for den børnefaglige undersøgelse og
opfølgningsfrister. De erstattes af skøn, hvor sagsgange og forventninger pt. ikke er nærmere defineret.

Forvaltningen vurderer med en vis forsigtighed, at beløbet vil dække de yderligere omkostninger, der er forbundet med
ikrafttrædelse af barnets lov.

B. Omlægning af indsatsen mod hjemløshed og udvidelse af ordning om udslusningsboliger og indretning af
bofællesskaber m.v.

(Budgettilførsel på 0,832 mio. kr. i 2024, stigende til 0,945 mio. kr. i 2027)

Lovændringen medfører en række ændringer i rammerne om kommunernes hjemløseindsats. Lovændringen indebærer
blandt andet, at statsrefusionen for herbergsophold afskaffes for ophold på over 90 dage i løbet af et år, hvilket øger
kommunernes udgifter. Samtidig indføres statsrefusion på indsatser for borgere, som overgår fra herberg til enten SEL
§85 a (ny bostøtteparagraf) eller til SEL §107 (midlertidigt botilbud).

Forvaltningen vurderer, at beløbet er dækkende, men det skal dog bemærkes, at der fortsat er uvished om, hvilket
grundlag refusionen udregnes på. Der er fortsat drøftelse mellem KL og regeringen om dette, og der er endnu ikke
fremsendt en vejledning.

Forvaltningen har udarbejdet retningslinjer for den kommende måde at arbejde på.

C. Ændring af Bekendtgørelse om udmåling af tilskud til ansættelse af hjælpere og borgerstyret personlig assistance efter
lov om social service (Indskrænket mulighed for udmåling af rådighedstimer).

(Budgettilførsel på 0,173 mio. kr. i 2024 og frem)

Den nye bekendtgørelse fastslår, at der kun i helt særlige tilfælde kan udmåles tilskud til dækning af rådighedstimer til
borgeren i tidsrummet fra kl. 23.00 til 06.00, når der alene er én hjælper til stede. Desuden kan der, når mere end én
hjælper er til stede hele døgnet, udmåles tilskud til dækning af rådighedstimer til de tilstedeværende hjælpere ud over den
hjælper, der udfører aktiviteter for borgeren. Bekendtgørelsen er trådt i kraft den 1. januar 2023.

Forvaltningen vurderer, at beløbet er retvisende.



D. Tilbagebetaling af uforbrugte midler vedr. VISO (Budgettilførsel på 0,305 mio. kr. i 2024)

VISO (Den Nationale Videns- og SpecialrådgivningsOrganisation) blev oprettet i forbindelse med opgave- og
strukturreformen. Finansieringen af VISO indgik som en del af den økonomiske fordeling af amternes udgifter på
socialområdet ved opgave- og strukturreformen. Det blev i den forbindelse aftalt, at eventuelt uforbrugte midler skulle
tilbageføres til kommunerne.

E. Kommunalt opgavebortfald som følge af oprettelse af regionalt dobbeltdiagnosetilbud 1) (Budgetreduktion på 0,155
mio. kr. i 2025, stigende til 1,111 mio. kr. i 2026 og 2027)

Med økonomiaftalen for 2024 er regeringen, Danske Regioner og KL enige om rammerne for et samlet regionalt tilbud til
mennesker med både en psykisk lidelse og samtidigt behandlingskrævende misbrug. Tilbuddet vil være fuldt ud indfaset i
2027.

Forvaltningen vurderer, at det fortsat er uafklaret, hvilken borgergruppe der reelt vil blive håndteret af det regionale
tilbud, ligesom det fortsat er uafklaret, hvilken indsats det regionale tilbud vil tilbyde borgergruppen, herunder om det vil
være matrikelløst. Udformningen af det regionale tilbud vil have betydning for, hvor mange borgere der reelt kan modtage
indsatsen, hvilket igen vil have betydning, for hvilken indsats det fortsat vil være nødvendigt at tilbyde fra kommunal
side.

F. Frafald af kommunal takstfinansiering til særlige pladser (Budgetreduktion på 0,462 mio. kr. i 2024, stigende til 0,923
mio. kr. i 2025 og frem)

Med økonomiaftalen for 2024 er regeringen, Danske Regioner og KL enige om at omlægge de nuværende 114 særlige
pladser til 88 pladser forankret i den regionale psykiatri målrettet samme målgruppe. Den kommunale takstfinansiering
bortfalder med omlægningen af de særlige pladser, og kommunernes bloktilskud reduceres derfor.

Implementering af LCP

Forvaltningen iværksætter følgende tiltag for at implementere ændringerne:

For så vidt angår de større ændringer som følge af Barnets Lov og indsatsen mod hjemløse er der fra forvaltningens side
dels etableret relevant uddannelse samt udarbejdet / i færd med at udarbejde arbejdsgange samt retningslinjer for det
kommende arbejde. For så vidt Barnets Lov udbyder Socialstyrelsen sammen med KL et netværk for ledere og chefer på
området, som forvaltningen deltager i. Socialudvalget vil blive forelagt en sag om implementering af Barnets Lov på
udvalgets møde i december 2023.

I forhold til opgavebortfald i forbindelse med dobbeltdiagnosticerede følger forvaltningen området tæt, herunder deltager
i forskellige fora, hvor de regionale tilbud både præsenteres og drøftes.



De øvrige ændringer implementeres i den daglige sagsbehandling.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

LCP og andre reguleringer - midtvejsreguleringen 2023



Punkt 102: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-2-22

Indstilling

Årsplan 2023 er vedlagt til drøftelse og opdatering.

Beslutning

Drøftet og opdateret. Mads Holdgaard deltog ikke ved punktets behandling.

Bilag

Socialudvalget Årsplan for 2023



Punkt 103: Gensidig orientering

00.01.00-G01-12-21

Sagsfremstilling

Gensidig orientering om:

1. Kommunikation
2. Børn og unges mentale trivsel
3. Social vicevært
4. Underretninger
5. Tabt arbejdsfortjeneste

Beslutning

Taget til efterretning. Mads Holdgaard deltog ikke ved punktets behandling.



Punkt 104: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-12-21

Beslutning

Intet til orientering. Mads Holdgaard deltog ikke ved punktets behandling.



Punkt 105: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-12-21

Beslutning

Godkendt. Mads Holdgaard deltog ikke ved punktets behandling.
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